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SOKÓŁ WĘDROWNY FALCO PEREGRINUS PONOWNIE 
GNIAZDUJE NA ZIEMI LUBUSKIEJ

The tree nesting Peregrine falcon comes back to Lubusz Land  
(Western Poland)

ABSTRAKT: W 2019 roku stwierdzono parę lęgową sokoła wędrownego Falco peregrinus gniazdującą 
na drzewie w województwie lubuskim. Ptaki zasiedliły platformę lęgową przygotowaną dla rybołowa 
Pandion haliaetus. Parę stanowiła samica urodzona w 2018 roku w gnieździe nadrzewnym w Niemczech 
oraz dorosły samiec bez obrączek. W 2019 roku ptaki nie złożyły jaj. W 2020 roku sokoły złożyły dwa jaja, 
jedno pisklę zostało odchowane. W tymże roku stwierdzono w okolicach Torzymia także drugą nadrzew-
ną parę lęgową w gnieździe kruka. Oba ptaki nie posiadały obrączek, pochodzą zatem prawdopodobnie 
z nieznanego gniazda na drzewie w Polsce lub w Niemczech. Zaobrączkowano w gnieździe dwa samce. 
Są to pierwsze potwierdzone przypadki gniazdowania sokoła w regionie od 1936 roku. W Polsce w 2020 
roku gniazdowało 55 par sokołów wędrownych, w tym 23 pary w środowiskach miejskich, 17 w lasach 
oraz około 15 par w górach. W lasach 17 par odchowało 41 młodych.
SŁOWA KLUCZOWE: sokół wędrowny, ekotyp nadrzewny, Ziemia Lubuska, reintrodukcja

ABSTRACT: In 2019, a pair of Peregrine falcon was found nesting on tree in Lubuskie Voievodship. The 
birds settled the Osprey artificial nest. The pair were a two-year-old female born in a tree nest in Germany 
in 2018 and an adult male without rings. In 2019, the birds did not lay eggs. In 2020, the falcons laid two 
eggs, one chick fledged. In the same year, a second breeding pair on trees was found near Torzym, both birds 
without rings. Two male chicks were ringed. These are the first confirmed cases of Peregrine nesting in the 
region since 1936. In Poland in 2020 there were 55 pairs of Peregrine falcons, including 23 pairs in urban 
environments, 17 in forests and about 15 pairs in the mountains. In the forests, 41 young were fledged.
KEY WORDS: Peregrine falcon, tree nesting ecotype, Lubuskie Voievodship, reintroduction

Sokół wędrowny w XIX i na początku XX 
wieku powszechnie gniazdował w lasach Zie-
mi Lubuskiej (Schalow 1919). W 1911 roku 
aż 6 par miało gniazdować w rejonie Krosna 
Odrz. i Torzymia (Detmers 1912). Jedną parę 
lęgową z okolic Kaławy podawał Weyrich 
(1926). Ostatni raz lęg sokoła stwierdzono w 
1936 roku w czaplińcu koło Bledzewa (Frase 
1936). Po tym okresie na Ziemi Lubuskiej lę-
gów już nie wykazano. Potwierdza to również 
przegląd literatury (Wieland 2012a). Analo-
giczna sytuacja miała miejsce w całej Polsce 

– sokół wędrowny był gatunkiem występują-
cym powszechnie w lasach na terenie Polski 
do połowy XX wieku. Ostatni lęg odnotowano 
w 1964 roku w okolicach Milicza (A. Mruga-
siewicz w Tomiałojć 1972). Tym samym uni-
kalna nadrzewna populacja wymarła (Mizera i 
Sielicki 1995, 2009). Później stwierdzono tylko 
trzy odosobnione przypadki nadrzewnych lę-
gów będące próbą naturalnego powrotu: pod 
Świdnicą w 1970 r., w Tatrach w 1980 r. oraz 
na Mazurach w 1990 r. Ponadto w kilku miej-
scach obserwowano ptaki bez dowodu gniaz-
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dowania (Cichocki 1986, Tomiałojć i Stawar-
czyk 2003).

W 1990 roku rozpoczęto projekt reintro-
dukcji sokoła wędrownego w Polsce. W ośrod-
kach hodowlanych w Czempiniu, Krakowie, 
Lasocicach, Szczecinku i we Włocławku roz-
mnażano ptaki i ich potomstwo wsiedlano w 
różnych częściach kraju. Pomiędzy 1990 a 2009 
rokiem wypuszczono 345 młodych ptaków, 
w tym 291 na terenach leśnych w 30 różnych 
miejscach (Mizera i Sielicki 2009, Sielicki i Sie-
licki 2009). Wsiedlano młode sokoły metodą 
sztucznego gniazda (hacking) oraz niewielką 
liczbę wykorzystując metodę adopcji obcej 
(cross-fostering) poprzez gniazda jastrzębia 
Accipiter gentilis. Jedną, nieudaną próbę w 
1991 roku, metodą adopcji z wykorzystaniem 
bielika Haliaeetus albicilla, przeprowadzono w 
okolicach Międzyrzecza (Pinkowski 1995). Od 
2010 roku całość prac związanych z reintro-
dukcją i monitoringiem przejęło Stowarzysze-
nie Na Rzecz Dzikich Zwierząt „Sokół”. Stowa-
rzyszenie ograniczyło liczbę miejsc wsiedlania 
do czterech (Barlinek, Nowe Ramuki, Włocła-
wek, Żmigród) przy jednoczesnym znacznym 
zwiększeniu liczby wypuszczanych sokołów. 
Dodatkowo w kilku sezonach reintrodukcje 
były prowadzone koło Krynek.

Akcja reintrodukcji zaowocowała powro-
tem sokoła wędrownego jako gatunku re-
gularnie lęgowego w Polsce. Pierwszą próbę 
lęgu stwierdzono w 1998 roku w Warszawie 
na Pałacu Kultury i Nauki. Parę tworzyły dwa 
osobniki pochodzące z reintrodukcji (Sielicki 
i Sielicki 2006). Kolejne pary wykryto w To-
runiu, Włocławku, Płocku, Głogowie, Szcze-
cinie, Gryfinie, Policach, Poznaniu i kolejnych 
miastach. Ptaki te gniazdowały na kominach, 
budynkach i różnych konstrukcjach oraz na 
terenach górskich (Tatry, Pieniny, Sudety, 
Kotlina Kłodzka). Do roku 2020 stwierdzono 
łącznie 27 stanowisk lęgowych na terenach 
zurbanizowanych i 22 stanowiska na terenach 
leśnych. Inwentaryzacja wykonana w 2020 
roku potwierdziła 23 czynne stanowiska na 
terenach miejskich i 17 w lasach. Znanych jest 
ponadto co najmniej 15 stanowisk na terenach 
górskich, które niestety nie są w pełni moni-
torowane (Sielicki S., Sielicki J. - dane niepu-
blikowane).

Historycznie polska populacja sokoła 
wędrownego gniazdowała na drzewach. Pta-
ki wykorzystywały gniazda czapli siwych, 
kruków i ptaków szponiastych. W taki unika-
towy sposób sokoły gniazdowały na obszarze 
od Danii aż po góry Ural (Kleinstäuber et al. 
2009). Nowy etap intensywnej reintroduk-
cji z  ukierunkowaniem na przywrócenie po-
pulacji nadrzewnej wdrożono w 2010 roku 
(Sielicki i Sielicki 2016, 2018). W latach 2010 
– 2020 wypuszczono 879 sokołów, z czego 872 
na terenach leśnych w czterech lokalizacjach, 
w tym 110 młodych w 2020 roku (S. Sielicki, 
dane niepublikowane). Analogiczny projekt 
z  ukierunkowaniem na populację nadrzew-
ną prowadzono we wschodnich Niemczech. 
Pierwszy nadrzewny lęg stwierdzono tam w 
1996 roku, a w 2007 roku znano już 19 ta-
kich miejsc (Kleinstäuber et al. 2009). W Pol-
sce pierwszy nadrzewny lęg stwierdzono w 
2010 roku w Wielkopolsce w gnieździe kru-
ka Corvus corax (Wieland 2012b). Gniazdo, 
w którym sokoły odbywały lęg znaleziono 
jednak po sezonie, a zatem nie można jedno-
znacznie potwierdzić czy wyleciały z niego 
młode. Pierwszy potwierdzony lęg nadrzewny 
z pisklętami (połączony z  obrączkowaniem) 
stwierdzony został natomiast w Nadleśnictwie 
Barlinek w 2012 roku przez Piotra Adamioka 
(Sielicki 2012, Sielicki i Sielicki 2016).

Do roku 2018 brak było informacji o 
gniazdowaniu sokoła wędrownego na Ziemi 
Lubuskiej. Obserwowano tylko ptaki przelot-
ne i o niejasnym statusie. Przykładowo, wio-
sną 1982 r. w okolicach Brójec obserwowano 
kilkukrotnie parę sokołów (Jermaczek et al. 
1995). W latach 2005-2014 zanotowano w re-
gionie 129 stwierdzeń tego gatunku głównie w 
dolinie Odry (Czechowski et al. 2010, 2016). 
Jedynie w okolicy Parku Narodowego Ujście 
Warty wielokrotnie w sezonie lęgowym widy-
wano osobniki dorosłe, a nawet parę ptaków 
(Czajka 2018). Prawdopodobnie były to ptaki 
gniazdujące w Niemczech, gdyż kontrola kil-
kuset gniazd ptaków szponiastych, platform 
lęgowych oraz koloni czapli i kormoranów nie 
wykazała obecności sokołów wędrownych.

W 2019 roku sokół wędrowny powrócił 
na listę gatunków lęgowych na Ziemi Lubu-
skiej. W dniu 12 kwietnia w okolicach Cybin-
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ki stwierdzono parę dorosłych ptaków. Za-
siedliły one platformę lęgową przygotowaną 
dla rybołowa Pandion haliaetus. Platforma ta 
została zbudowana przez członków Komite-
tu Ochrony Orłów w 2007 roku (fot 1.). Była 
trzykrotnie zasiedlona przez rybołowy w 2012 
oraz 2017 i 2018 r. Wczesną wiosną 2019 r. za-
montowano przy platformie automatyczną fo-
topułapkę. Wkrótce pojawiła się para sokołów 
wędrownych. Analiza zdjęć wykazała, iż parę 
utworzyły: samica w drugim kalendarzowym 
roku życia (obrączki biała WVX na prawym 
skoku i zielona ornitologiczna na lewym) oraz 
dorosły samiec bez obrączki (fot. 2). Zielona 
obrączka na nodze samicy wskazywała, iż wy-
kluła się w gnieździe na terenach leśnych. Z 
informacji uzyskanych w Stacji Ornitologicz-
nej w Niemczech wynika, że ptaka tego jako 
pisklę zaobrączkowano 18.05.2018 r. w okoli-
cach Lindthal (Brandenburgia), w odległości 
około 90 km od miejsca gniazdowania. Para ta 
w 2019 r. nie złożyła jednak jaj. Wiosną 2020 
r. platforma ta ponownie została zasiedlona, 
zaobserwowano samicę z ubiegłego sezonu 
(fot. 4). Kontrola w dniu 14 maja z użyciem 

drona wykazała, że lęg składał się z dwóch 
jaj. W dniu 3 czerwca w gnieździe znajdowa-
ło się jedno pisklę, samica w wieku około 2,5 
tygodnia oraz jedno jajo (fot. 5). Ptaka tego 
zaobrączkowano w  ramach ogólnokrajowego 
projektu monitoringu populacji sokoła wę-
drownego realizowanego przez Stowarzysze-
nie Na Rzecz Dzikich Zwierząt „Sokół”. Zgod-
nie z przyjętymi zasadami użycia kolorowych 
obrączek pisklę otrzymało niebieską obrączkę 
obserwacyjną 1CM na prawy skok oraz zielo-
ną ornitologiczną. 

Kolejną parę sokołów odkrył w dniu 7 
czerwca 2020 r. Wiesław Nowak w okolicach 
Torzymia. Oba dorosłe osobniki nie posia-
dały obrączek. Młode ptaki zaobrączkowano 
następnego dnia. W gnieździe stwierdzono 2 
młode samce i niezalężone jajo. Pisklęta otrzy-
mały po niebieskiej obrączce obserwacyjnej 
(2CM i  3CM) oraz zielonej ornitologicznej. 
Lęg odbył się w opuszczonym gnieździe kru-
ka, w którym rok wcześniej gniazdował kobuz 
Falco subbuteo. Znalazca gniazda obserwował 
w tym terenie pojedyncze sokoły już w latach 
wcześniejszych.

Fot. 1.  Platforma lęgowa (fot. J. Pruchniewicz). 
Photo 1.  Artificial nesting platform (photo by J. Pruchiewicz).
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Fot. 2.   Para sokołów wędrownych, 12.04.2019 (zdjęcie z fotopułapki).
Photo 2.  Pair of Peregine falcons. 12.04.2019 (photo from the camera trap).

Fot. 3.  Samica z zielona obrączką (zdjęcie z fotopułapki).
Photo 3.  Female with green ring (photo from the camera trap).
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Fot. 4.  Samica podczas wysiadywania jaj, 2020 (fot. A. Przepióra).
Photo 4.  Female during hatching in 2020 (photo by A. Przepióra).

Fot. 5.  Pisklę sokoła wędrownego w  wieku 2,5 tygodnia (fot. S. Sielicki).
Photo 5.  A 2,5-week-old chick of Peregrine falcon (photo by S. Sielicki).
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W  ostatnich latach coraz częściej stwier-
dzamy lęgowe sokoły nie posiadające obrączek. 
Osobniki te, a zwłaszcza samce, mogą pochodzić 
z nieznanych lęgów w Polsce lub w Niemczech. 
Nadmienić należy, iż wszystkie ptaki wsiedlane 
oraz niemal wszystkie pisklęta z lęgów natural-
nych są obrączkowane. Dotychczas wsiedlono 
1224 sokoły, w tym 879 osobników od 2010 roku. 
Zbierany przez Stowarzyszenie „Sokół” przy 
okazji obrączkowania i reintrodukcji materiał 
genetyczny być może pozwoli na określenie po-
chodzenia większości tych osobników. W  2020 
roku w Polsce (poza górami) do lęgów przystąpi-
ło co najmniej 17 par na terenach leśnych wypro-
wadzając 41 młodych oraz 23 pary na terenach 
zurbanizowanych, które odchowały 63 młode, 
spośród których aż 102 zostało zaobrączkowa-

nych. Ponadto, co najmniej piętnaście par gniaz-
duje na terenach górskich. Należy spodziewać 
się pojawienia kolejnych par sokoła wędrownego 
w Lubuskiem. Akcja reintrodukcji sokoła jest 
kontynuowana. Stowarzyszenie „Sokół” regu-
larnie reintrodukuje młode sokoły wędrowne.

Po kryzysie spowodowanym oddziaływa-
niem DDT i czasowym wymarciem krajowej 
populacji gatunek ten, miejmy nadzieję, na 
stałe powrócił do naszych lasów. Od 2021 
roku krajowa populacja sokoła wędrownego 
objęta zostanie kontrolą w ramach Państwo-
wego Monitoringu Środowiska. W związku z 
tym apelujemy do leśników, myśliwych, orni-
tologów i innych miłośników ptaków o zgła-
szanie do Stowarzyszenia obserwacji sokołów 
wędrownych w sezonie lęgowym.
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Summary

In the 19th and 20th centuries, the Peregrine Falcon  Falco peregrinus nested widely in the forests of the 
Lubusz Land (Western Poland). In the early 20th century, the species went into decline, with breeding last re-
corded in the region in 1936. By the middle of the 20th century, Peregrines were extinct throughout Poland. 
However, as a result of a reintroduction, the falcon again began to nest in Poland. The first breeding was con-
firmed in Warsaw in 1998, followed by records in further cities. These birds nested on chimneys, buildings and 
various artificial structures, as well as in mountain areas. 

Historically, the Polish population of the Peregrine Falcon mainly nested in trees. The birds used old nests of 
herons, ravens and birds of prey. This pattern of nest site choice is predominant across the area from Denmark 
to the Ural Mountains. In 2010, a second phase of Peregrine reintroduction projects was implemented, aimed 
at restoring the tree nesting population. Between 2010 and 2020, 879 falcons were reintroduced, of which 872 
were released in forest areas in four locations, including 110 immature birds in 2020. In Poland, the first tree 
nest breeding was found in 2010 in Wielkopolska (Central-West Poland) on a former Raven Corvus corax nest. 

In 2019, the Peregrine falcon returned to the list of breeding species of the Lubusz Land. The birds settled 
on a breeding platform previously occupied by Osprey Pandion haliaetus. In early spring 2019, an automatic 
camera trap was installed on the platform. A pair of  Peregrines were observed shortly after the camera had 
been installed. Analysis of the photos showed that the pair was formed: a female in the second calendar year of 
life and an adult male without a ring. This female had hatched in a tree nest in Germany at a distance of 90 km. 
In the spring of 2020, this platform was re-occupied, the female from last season was observed. Two eggs were 
laid, one female chick was fledged.  

Another pair of Peregrines was found in the Torzym area in 2020. Neither adult had rings. In the nest, 
2 young males and an addled egg were found. The pair occupied an abandoned Raven nest in which Hobby 
Falco subbuteo had nested the year before. While this was the first confirmed breeding in this area, individual 
Peregrines had been observed  in previous years.  

From the beginning of recolonization in 1998 to 2020, 27 urban and 22 forest nest sites have been found, 
though sometimes nest sites are not continuously occupied from their first use. An inventory carried out in 
Poland in 2020 confirmed the nesting of at least 55 pairs of  Peregrine falcons, including 23 in urban areas and 
17 in forests. At least 15 mountain sites are also known. More pairs are expected.
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